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Når jeg tager af sted til rådhuset om morgenen, stopper jeg nogle gange op og tænker på, hvor meget i vores daglige liv, vi egentlig tager for givet. Ishøj 

Kommune byder på både en righoldig natur, kultur, undervisningstilbud og meget mere. Der er mange muligheder for udfoldelse for dem, der vil og kan. 
 

 
Men det er ikke alle indbyggere i kommunen, der uden videre kan benytte sig af disse muligheder. En gruppe medborgere oplever således forskellige barri- 

erer i deres hverdag, som følge af et handicap. 
 

 

I Ishøj Kommune vil vi arbejde for, at det ikke er handicappet, der afgør dit uddannelsesvalg, jobmuligheder, fritidsaktiviteter, familieliv eller blot mulighe- 

den for at komme omkring. Alle mennesker skal have mulighed for at udfolde sine ressourcer og tage ansvar for sig selv og sin familie. 
 

 
I Ishøj Kommune betragter vi alle mennesker som værdifulde, og vi fokuserer på de ressourcer og styrker, du rummer, om du har et handicap eller ej. Vi øn- 

sker, at du får mulighed for at udfolde dine ressourcer og interesser, og at du i kontakten med Ishøj Kommune oplever gensidig respekt. 
 

 
Med Handicappolitikken byder vi op til et bredt samarbejde mellem borgere, interesseorganisationer, politikere og ansatte i Ishøj Kommune om at skabe li- 

ge muligheder for kommunens borgere. De fleste mennesker med handicap lever et aktivt liv. Det betyder, at de kan støde på barrierer i alle livets forskelli- 

ge forhold. Med handicappolitikken tydeliggøres, at vi alle samme bærer et ansvar for at udvikle de bedste rammer, for alle borgere, med eller uden handi- 

cap. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

 

 

Borgmester Ishøj Kommune 
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Vision 

Ishøj Kommunes overordnede vision er, at mangfoldighed er en styrke. Det betyder, at vi i Ishøj Kommune vil arbejde aktivt for at ligestille dig som borger 

med et handicap med kommunens øvrige borgere. Handicappolitikken skal understøtte denne tankegang. Politikken skal medvirke til, at ligestillingen mel- 

lem alle ishøjborgere øges, og at ansatte i Ishøj Kommune som en selvfølge medtænker handicapaspektet i deres daglige arbejde. 
 

 
Mission 

Ishøj Kommunes mission er, at vi er til for borgeren og det kommunale fællesskab. Det betyder, at det arbejde, man som medarbejder udfører i sit daglige 

virke, skal afspejle, at det er dig og dine behov, der er i centrum. Et ansvar, som kommunens personale tager seriøst. For dig, som har et handicap, betyder 

det, at den hjælp og støtte som kommunen yder, altid skal tage udgangspunkt i dit individuelle behov, og i det omfang det er muligt kompensere for dit 

handicap. 

I handicappolitikken bliver det omsat til praksis, hvad det egentlig vil sige, når Ishøj Kommune taler om vision og mission, dvs. hvordan vi kommer fra ord til 

handling, og hvordan vi sikrer, at der bliver fulgt op på de ting, vi skriver. 
 

 
Værdigrundlag 

Ishøj Kommunes Handicappolitik bygger på en værdi om, at alle borgere, hvad enten du har et handicap eller ej, udgør en ressource. Centralt for politikken 

står derfor understøttelsen af det enkelte menneskes evner og kompetencer. I den forbindelse er det vigtigt, at der ydes hjælp til selvhjælp, så du som bor- 

ger, så vidt muligt, kan tage vare på dit eget liv og deltage aktivt i samfundslivet. 
 

 
Borgere med et handicap, deres pårørende og kommunens medarbejdere betragtes som ligeværdige parter, der samarbejder om de ønsker, behov og mu- 

ligheder, der er for den pågældende person med handicap. I dette samarbejde har du, som borger med et handicap, både ansvar, pligter og rettigheder. 
 

 
Ishøj Kommunes arbejde på handicapområdet er dynamisk og udviklingsorienteret. Vi opsamler løbende erfaringer og anvender ny viden i bestræbelsen på 

at yde den bedste service til dig som borger. De fleste mennesker med handicap er i stand til at leve et almindeligt liv trods handicappet. En kombination af 

hjælpeforanstaltninger og individuel fleksibilitet gør, at handicappet ikke behøver at være en begrænsning. Der er dog stadig en gruppe af borgere, der be- 

grænses af et handicap til trods for hjælpeforanstaltninger. Handicappolitikken lægger vægt på, at der skal ydes en særlig indsats over for disse grupper af 

handicappede. 
 

 
Afslutningsvis står sammenhæng som en central værdi i Handicappolitikken. Kommunens indsats skal være koordineret, helhedsorienteret og tydelig for- 

midlet. 
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Om Handicappolitikken 
Handicappolitikken blev vedtaget første gang i 2009 for en fireårig periode.        I tilknytning til Handicappolitikken er der udarbejdet en Handleplan, der 
Handicappolitikken er derfor i 2013 blevet revideret ift. de temaer inden 
for handicapområdet, som Ishøj Kommunes Byråd har valgt at prioritere i 

perioden fra 2014-2018. Handicappolitikken henvender sig primært til 

dig, der har et handicap, men også dine pårørende, handicaporganisatio- 

ner, organisationer og institutioner, der arbejder med handicapområdet 

for Ishøj Kommune. 
 

 
Med en Handicappolitik vil Ishøj Kommune tydeliggøre kommunens mål- 

sætninger for at forbedre forholdene for mennesker med handicap. Han- 

dicappolitikken består af fire overordnede temaer, der hver især sætter 

fokus på vigtige sider af et menneskes hverdagsliv. Der vil i de kommende 

år blive sat fokus på hvert tema i en etårig periode, hvor der i regi af bl.a. 

Handicaprådet vil blive arbejdet med emnet. 
 

 
Temaerne for Handicappolitik og handleplan er: 
 

 
Tema 2014: Aktiv deltagelse i fritids- og kulturlivet 

Tema 2015: Kompetence, samarbejde og kendskab 

Tema 2016: Ligeværdig deltagelse 

Tema 2017: Tilgængelighed 
 

 

 

 

 

 

 

 

beskriver mere konkret, hvordan der vil blive arbejdet med de fire temaer i 

de kommende fire år. Handleplanen følger strukturen i handicappolitik- 

ken, således at det er muligt at følge med i, hvilke initiativer Ishøj Kom- 

mune planlægger at tage i forhold til de fire temaer. Ishøj Handicapråd vil 

løbende følge arbejdet med at virkeliggøre intentionerne i Handicappoli- 

tikken og vil på den baggrund sætte særligt fokus på et af temaerne i et- 

årig periode, sådan at alle fire temaer bliver behandlet dybdegående i lø- 

bet af den fireårige periode, som Handicaprådet er valgt i. 
 

 
Handicappolitikken og handleplanen kan findes på Ishøj Kommunes 

hjemmeside www. ishoj.dk, hvor der også kan findes yderligere oplysnin- 

ger om handicapområdet i Ishøj Kommune. 
 

 
I det følgende vil de fire temaer blive udfoldet yderligere, således at du 

som borger kan få et indblik i Ishøj Kommunes indsatser på handicapom- 

rådet. 

http://www/
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Tema 2014: Aktiv deltagelse i fritids- og kulturlivet 
 
 

   Du skal have gode muligheder for oplevelser og aktiv deltagelse i kommunens fritids-, idræts- og kulturliv. 
 

 

   Ishøj kommune vil arbejde for, at handicappede føler sig velkomne, hvad enten der er tale om fysisk og mental tilgængelighed i fritids- og kulturli- 

vet, så du som borger med et handicap sikres muligheder for aktiv deltagelse i fritids- og kulturlivet. 
 

 

   Du skal som borger med et handicap tilbydes ligeværdig deltagelse bl.a. via et varieret udbud af fritids- og kulturaktiviteter. Ishøj Kommune tilstræ- 

ber den størst mulige deltagelse for dig i de eksisterende tilbud. 

   Ishøj Kommune har særligt fokus på, at børn og unge med handicap har mulighed for værdig deltagelse i kommunens fritids- og kulturaktiviteter. 

   Ishøj Kommune vil fremme inklusionen i fritids- og kulturlivet via inddragelse af de frivillige foreninger og kompetenceudvikling af foreningerne ift. 

inddragelse af borgere med et handicap. 
 

 

   Ishøj Kommune vil gennem god tilgængelighed i kommunen, blandt andet ved byggerier, anlægning af busruter og anlægsprojekter sørge for, at du 

som borger med et handicap kan komme frem til fritids- og kulturtilbud i kommunen. 
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Tema 2015: Kompetence, samarbejde og kendskab 
 

 
Kompetence og god koordination skal skabe grundlaget for en god service: 

   Du skal have oplevelsen af, at du henvender dig til én samlet kommune, hvor der er kvalitet i opgaveløsningen, og den samlede indsats fremstår 

koordineret og helhedsorienteret. 
 

 

   Du skal opleve, at indsatsen ydes af kompetente medarbejdere, der giver dig den optimale vejledning. 
 

 

   Du skal opleve, at Ishøj Kommune finder de bedste løsninger for dig i samarbejde med andre relevante aktører. 
 

 
Vi vil skabe gode rammer for samarbejdet mellem dig og Ishøj Kommune: 

   I kontakten med Ishøj Kommune skal du opleve, at formidlingen er forståelig, tydelig og koordineret. 

   Ishøj Kommune vil give dig fyldestgørende information om dit ansvar og dine rettigheder. 

   Du skal opleve, at der er klarhed over dit sagsforløb, bl.a. via information om procedurer, sagsbehandlere og kontaktoplysninger. 

   Ishøj Kommune vil i det omfang, du ønsker det som myndig inddrage dine pårørende i din sagsbehandling. 

   Ishøj kommune vil i særlige tilfælde tage initiativ til specialtilbud for handicappede, der ikke profiterer af eksisterende fritidstilbud igennem tvær- 
kommunale samarbejder. 

 

 
Vi vil udbrede kendskabet til dine muligheder som borger med et handicap: 

   Ishøj kommune vil sørge for, at der er tilgængelig viden om, hvilke muligheder du har inden for fritid, kultur og beskæftigelse. 

   Du skal informeres om de initiativer, der iværksættes, via lokale medier, hjemmesider, lydaviser m.m. 
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   Ishøj Kommune vil fremme dine muligheder for at skabe sociale netværk og derved fremme samvær samt videns- og idéudveksling mellem dig og 

andre borgere med et handicap. 
 

 

Tema 2016: Ligeværdig deltagelse 
 
 

Der skal tages særlig hånd om børn med særlige behov som følge af handicap 
 

 

   Du vil som forælder blive informeret og medinddraget i løsninger og udviklingen af muligheder for dit barn. 
 

 

   Ishøj Kommune vil sikre, at daginstitutioner, klubber og skoler har en høj grad af kompetence og tilgængelighed. 

   Ishøj Kommune påtager sig et særligt ansvar for at hjælpe dig som forælder med at få information og overblik. 

   Hvis dit barn ikke kan deltage i almindelige kommunale institutions- eller skoletilbud, tilbydes relevante specialtilbud efter grundig faglig vurdering. 
 
 
 

Du skal som borger med handicap sikres adgang til uddannelse 
 

 

   Ishøj Kommune har fokus på, at alle borgere, uanset handicap, skal have mulighed for at få en uddannelse. 
 

 

   Ishøj kommune vil, i samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning m.fl., støtte dig i at tage en ungdomsuddannelse, der kan styrke og ud- 

vikle dine kompetencer. Er det nødvendigt, vil et særligt tilrettelagt forløb blive tilpasset dig. 
 

 

   Hvis du har fået et handicap senere i livet, vil Ishøj Kommune støtte dig i at få en uddannelse eller undervisning, der gør dig i stand til at udnytte di- 

ne kompetencer og om muligt fastholde din tilknytning til arbejdsmarkedet. 
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Du skal som borger med et handicap sikres adgang til arbejdsmarkedet 
 

 

   Ishøj Kommune har fokus på, at beskæftigelsen blandt handicappede øges og at virksomhederne - både offentlige og private - åbner sig for 
personer med nedsat arbejdsevne. 

 

   Ishøj Kommune har fokus på, at du som borger med et handicap oplever en god indslusning på arbejdspladsen, så du føler dig velkommen på dit ar- 
bejde. Dette gælder særligt for ansatte i Ishøj Kommune, men også på private arbejdspladser, hvor Jobcenter Vallensbæk kan tilbyde virksomhe- 
derne vejledning og sparring. 

 

 

   Ishøj Kommune arbejder for at etablere kontakt til arbejdspladser, så du som borger med et handicap har et bredt udbud af virksomheder, der til- 
byder fleksjob og anden beskæftigelse på særlige vilkår. 
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Tema 2017: Tilgængelighed 
 
 

Du skal som borger med et handicap sikres adgang til arbejdsmarkedet 
 

 

   Ishøj Kommune lægger stor vægt på at understøtte dine muligheder som borger med et handicap i at være en del af arbejdsmarkedet. 
 

 

   Ishøj Kommune vil arbejde for at sikre dine behov for nødvendig kompensation i form af arbejdspladsindretning, personlig assistance eller andet, 

der kan understøtte din ansættelse på normale vilkår. 
 

 

   Hvis beskæftigelse på almindelige vilkår ikke er muligt, vil du blive støttet i at opnå beskæftigelse på særlige vilkår i private eller offentlige virksom- 

heder. 
 

 

   Ishøj Kommune vil bestræbe sig på at være et godt forbillede i forhold til rummelighed på arbejdsmarkedet og opfordrer borgere uanset handicap 

til at søge ledige stillinger i Ishøj Kommune. 
 

 
Du skal have mulighed for at bevæge dig rundt i Ishøj Kommune med et handicap 

 

 

   Ishøj Kommune arbejder løbende på at forbedre din adgang til Ishøj kommunes udendørsarealer samt adgangen til de kommunale bygninger. 
 

 

   Ishøj Kommunes planlægning i forhold til anlæg og bygninger skal tilrettelægges med henblik på at opnå størst mulig uafhængighed, bevægelsesfri- 

hed og sikkerhed for dig som borger med et handicap. 
 

 

   Ishøj Kommune vil sætte fokus på handicapbestemmelser i forbindelse med byggeri- og renoveringsprojekter både ved kommunale byggerier , pri- 

vat nybyggeri samt i lokalsamfundet i øvrigt. 



Handicappolitik 2014-2018 – Ishøj Kommune 

10 

 

 

 
 

Din bolig skal opfylde dine behov som borger med et handicap 
 

 

   Ishøj Kommune vil så vidt muligt understøtte en tilværelse på egne præmisser i boligen og støtte dig i, også på lang sigt, at kunne klare en hverdag i 

egen bolig. 
 

 

   Du skal som borger med et handicap tilbydes et relevant botilbud eller anden alternativ boform, hvis du har behov for det, og ikke kan bo i en al- 

mindelig bolig. 
 

 

   Som beboer i et botilbud eller bofællesskab skal du opleve, at vi yder den nødvendige personalestøtte, så du oplever en hverdag, der er så lidt be- 

grænset som muligt. 
 

 

   Ishøj Kommune vil understøtte dit behov for indretning af din almindelige bolig, så du som borger med et handicap har mulighed for at blive boen- 

de i denne længst mulig. 
 
 
 

 


